－１－

郑州市二七区人民政府文件

二七政文〔2012〕117号

郑州市二七区人民政府

关于印发《二七区煤矿安全隐患排查治理

实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单

位：

《二七区煤矿安全隐患排查治理实施方案》已经区政府研

究同意，现印发给你们，请认真学习，遵照执行。

二○一二年八月二十四日

－２－

二七区煤矿安全隐患排查治理实施方案

煤矿安全生产事关人民群众生命财产安全，事关改革开放、经

济发展和社会稳定大局，事关党和政府的形象和声誉。为强化

煤矿安全隐患排查治理的监督管理，推进煤矿安全隐患排查治

理工作常态化开展，及时有效治理各类安全隐患，防止煤矿事

故发生，按照《郑州市人民政府关于建立全市煤矿安全隐患排

查治理制度的通知》（郑政文〔2012〕33号）文件要求，经区

政府研究，特制订本方案。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想

以科学发展安全发展为指导，坚持“安全第一、预防为主、综

合治理”方针，牢固树立“隐患就是事故”、煤矿安全生产“从

零开始，向零奋斗”和“煤矿事故可防可控”的管理理念，进

一步落实企业的安全生产主体责任和各级政府的安全监管主体

责任，建立健全隐患排查治理监督管理机制，推进煤矿安全隐

患排查治理工作常态化开展，确保全区煤矿安全生产状况持续

稳定。

（二）基本原则

1、坚持“环环相扣，闭合管理”的原则。深入落实郑州市煤

矿安全隐患排查治理“五环五步’模式，五环即煤矿企业、主

体企业、县（市、区）煤炭管理部门、县（市、区）政府、市

煤炭管理部门；五步即排查隐患、建档分类、落实整改、全程

跟踪、验收销号，实现环环相扣、闭合管理。

2、坚持“排查隐患与跟踪督办责任分离”的原则。鼓励查出

隐患，多查隐患，排查的隐患一律移交下级单位或部门跟踪督

－３－

办，实现排查隐患与跟踪督办责任分离，解决安全检查“发现

不了问题和发现问题解决不了不报告”的顽症。

二、建立煤矿安全隐患分级排查机制

煤矿企业：每天组织人员开展一次井上、井下安全隐患排查。

重点排查瓦斯、水害防治等措施落实情况，现场“三违”情况

等。排查工作应由值班矿长和跟班矿长组织实施。煤矿企业主

要负责人每月组织排查不少于五次，其他矿级领导每月组织排

查不少于十次。

煤炭主体企业：每周对所属煤矿开展不少于一次安全隐患排

查。在全面排查基础上，重点对所属煤矿隐患排查治理情况、

所属煤矿企业矿级领导下井带班情况、各项安全技术措施的制

定及贯彻落实情况等进行排查。

区煤炭管理部门：负责对辖区煤矿开展日常、专项和突击检查，

并组织开展隐患排查治理。每旬对辖区内煤矿企业组织开展不

少于一次安全隐患排查工作。每月由区煤炭管理部门领导带队

排查不少于一次。在全面排查的基础上，重点对主体企业安全

隐患排查工作开展情况、矿井通风、瓦斯管理、采掘布置、水

害防治等各环节、各系统进行督查。

产煤乡（镇）政府：负责对本辖区内煤矿日常督察，督促煤矿

企业开展隐患排查治理活动。

各职能部门要根据自身职责严格落实，逐步建立煤矿企业、主

体企业、区煤炭管理部门、乡（镇）政府目标明确、任务具体、

权责清楚、奖惩分明的安全隐患排查治理机制。

三、建立安全隐患排查治理登记管理机制

区煤炭管理部门、主体企业、煤矿企业应建立隐患排查治理台

账，指定专人负责管理，并及时备案。其主要内容包括：排查

时间、排查单位、排查人员、存在隐患、整改期限、转办时间、

转办单位、整改责任人、验收时间、验收人、验收结果等。隐

－４－

患排查治理台账应按以下要求建立：

1、煤矿企业分别建立省、市、区煤炭管理部门，主体企业及

本企业隐患排查治理台账。

2、主体企业分别建立省、市、区煤炭管理部门及本企业隐患

排查治理台账。

3、区煤炭管理部门分别建立省、市、及本部门隐患排查治理

台账。

四、建立安全隐患治理整改机制

煤矿安全隐患治理工作要按照“先急后缓、先治理后生产、不

治理不生产”的原则，遵循“分类建档，现场整改，跟踪督办，

验收销号”的步骤进行治理整改。

（一）分类建档

安全隐患分为一般隐患和重大隐患。一般隐患是指危害和整改

难度较小，发现后能够立即整改排除的隐患；重大隐患是指《国

务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》（国务院令第 446
号）所列 15种重大安全隐患。各职能部门、主体企业及煤矿企

业分别对排查出的安全隐患进行分类建档。

（二）现场整改

煤矿企业对各级排查出的隐患，能够立即整改的要立即整改；

不能立即整改的，要制定整改措施，按照“五定”（定时间、

定标准、定资金、定人员、定措施）原则进行整改。

（三）跟踪督办

1、区级以上有关部门排查出的一般隐患由区煤炭管理部门负

责跟踪督办。

2、区煤炭管理部门排查出的一般隐患由主体企业跟踪督办；

重大隐患移交主体企业挂牌督办。

3、主体企业排查出的一般隐患由煤矿企业跟踪督办；重大隐

患移交煤矿企业挂牌督办。

－５－

4、煤矿企业排查出的一般隐患按照隐患类型，根据职责分工

由相关业务科室跟踪督办；跟班矿长当班排查出的一般隐患由

当班安全员和技术员负责监督整改落实。煤矿企业排查出的重

大隐患一律由煤矿矿长挂牌督办。

（四）验收销号

1、煤矿企业排查出的一般隐患由分管副矿长组织验收，验收

合格经矿长签字后方可销号。

2、主体企业排查出的一般隐患由主体企业相关业务部门组织

验收，验收合格，经主体企业分管安全副总经理签字后方可销

号。

3、区煤炭管理部门排查出的一般隐患由煤矿企业组织验收，

验收合格经分管安全的副矿长签字后，验收报告上报区煤炭管

理部门后方可销号。

4、区级以上部门排查出的一般隐患由区煤炭管理部门组织验

收，验收合格，并经区煤炭管理部门分管安全负责人签字后方

可销号。

5、重大隐患验收销号工作按照“谁挂牌、谁督办、谁验收、

谁销号”的原则进行，对排查出的隐患由督办单位验收合格经

主要负责人签字，并报查出重大隐患单位销号，方可销号。

五、建立安全隐患排查治理考核奖惩机制

区政府、主体企业分别制定隐患排查治理工作考核管理办法。

区政府委托区煤炭管理部门每季度对产煤乡（镇）政府、主体

企业煤矿隐患排查治理工作开展情况进行考核，考核结果在全

区范围通报，并作为本单位煤矿安全监管工作年终绩效考核的

主要内容；主体企业制定考核细则，每月对所属煤矿企业隐患

排查治理工作情况进行考核，考核结果报区煤炭管理部门备案，

确保隐患排查治理工作扎实有效开展。同时根据考核情况，按

以下规定进行奖惩：

－６－

1、对隐患排查治理工作中，组织得力、工作认真、及时查出

重大隐患的单位和个人，给予一定的经济奖励，并进行通报表

杨，根据贡献大小，给予单位记业绩，个人记优先条件。

2、对未按照文件要求进行隐患排查治理、挂牌督办、跟踪监

控的部门或企业，应分别对相关部门具体责任人记过错一次；

对煤矿企业实施停产整改一个月，并建议发证机关吊销主体企

业分管负责人和煤矿分管负责人任职资格证。

六、建立安全隐患排查治理责任追究机制

为提高隐患排查质量，确保隐患能在一线及时发现，及时整改，

对以下情形实施责任追究：

1、区煤炭管理部门在抽查中发现存在重大隐患，而主体企业、

煤矿企业未排查出，按照“重大隐患等同事故”的原则，追究

主体企业及煤矿相关负责人的责任。

2、区煤炭管理部门在抽查隐患排查质量时，发现主体企业及

煤矿企业未按规定排查隐患或隐患排查不细、质量不高，导致

应查出的安全隐患而未查出的，依照规定予以追究。

3、对重大隐患拒不整改、整改无望或整改后仍不具备安全生

产条件，擅自组织生产的煤矿企业，依法提请政府予以关闭，

并建议发证机关吊销主体企业主要负责人和煤矿主要负责人任

职资格证，相关负责人按照事故进行调查处理。

4、对存在安全隐患隐瞒不报、谎报、拖延不报或应查出安全

隐患未查出而导致发生安全生产事故的，将依法依规对相关人

员进行责任追究。

－７－

主题词：能源 煤炭 方案 通知

郑州市二七区人民政府办公室 2012年 8月 24日印发